
 
 

 

 

FO-DGE-UCA-04B Ed 0 
Ult. Rev.: 01/07/2019 

Unidad de Contratación Administrativa 

C/ Altos de Nava, s/n - 24008 León 
Tel.: 987 27 72 10 / e-mail: uca.hleo@saludcastillayleon.es 

 

 
 

 
RESOLUCION DE INICIO DE EXPEDIENTE 

 
EXPEDIENTE 2020014762 (PA 029/2024/3003) 
 
 
La Dirección de Gestión y SS. GG. del Complejo Asistencial Universitario de León emite propuesta en 
el que indica la necesidad de contratar el suministro de lácteos, huevos y carne fresca   con destino a 
las cocinas del Hospital de León y del Hospital Santa Isabel, pertenecientes ambas al Complejo 
Asistencial Universitario de León. 
 
En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo, 116.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de En 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 116.4 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 
del Sector Público y de acuerdo con lo establecido en los artículos 131 y 156 de dicho texto normativo, 
el procedimiento de adjudicación será abierto ya que en aras a favorecer la máxima competitividad, no 
existen restricciones a que cualquier empresario interesado pueda presentar una proposición. A su 
vez, y según dispone el artículo 145 del mismo texto normativo, la adjudicación de los contratos se 
realizará utilizando una pluralidad de criterios de adjudicación en base a la mejor relación calidad-
precio 
 
 
De acuerdo con el artículo, 101 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 
el valor estimado de este contrato es de 1.576.667,40 €, lo cual supone que este contrato está sujeto a 
regulación armonizada en virtud del artículo 21.1 del dicho texto normativo, ya que el presupuesto 
mencionado anteriormente supera la cuantía establecida en dicho artículo 
. 
 
Vista la propuesta de inicio realizada por la Dirección de Gestión y SS. GG con fecha 3 de junio de 
2024. 
 
En virtud de lo anteriormente expuesto, y en ejercicio de las competencias conferidas por el art. 4 del 
Decreto 19/2018, de 21 de junio, sobre desconcentración de competencias en materia de contratación 
y gestión económica en el ámbito de la Gerencia Regional de Salud 
 

 
 

RESUELVO 
 
 
Acordar el inicio del correspondiente expediente administrativo para llevar a cabo, mediante 
procedimiento abierto la contratación del suministro de lácteos, huevos y carne fresca   con destino a 
las cocinas del Hospital de León y del Hospital Santa Isabel, pertenecientes ambas al Complejo 
Asistencial Universitario de León, por un presupuesto base de licitación de 716.667,00   €   y un importe 
de IVA de 52.507,78    €, constituyendo un presupuesto total de 769.174,78   €, con cargo a la aplicación 
presupuestaria G/312A02/22105/3 y los ejercicios  2024, 2025 y 2026  con cargo a la siguiente 
distribución 
 
 
 
 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

JZ
G

X
0K

15
O

G
J0

7L
7S

X
Y

K
X

V
K

6I
S

F
5M

S
K

55
6

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
JZ

G
X

0K
15

O
G

J0
7L

7S
X

Y
K

X
V

K
6I

S
F

5M
S

K
55

6



 
 

 

 

FO-DGE-UCA-04B Ed 0 
Ult. Rev.: 01/07/2019 

Unidad de Contratación Administrativa 

C/ Altos de Nava, s/n - 24008 León 
Tel.: 987 27 72 10 / e-mail: uca.hleo@saludcastillayleon.es 

 

 
 
 

AÑO 
Importe licitación 

sin IVA 
IVA 

Importe licitación 
con IVA 

Aplicación presupuestaria 

2024 89.583,38 6.563,47 96.146,85 G/312A02/22105/3 

2025 358.333,50 26.253,89 384.587,39 G/312A02/22105/3 

2026 268.750,12 19.690,42 288.440,54 G/312A02/22105/3 

2026 incremento 
10% 

71.666,70 5.250,78 76.917,48 G/312A02/22105/3 

 
 
 
 
Acordar la improcedencia de la revisión de precios, dado que éstos incluyen las previsiones de su 
evolución durante el plazo de ejecución del contrato, garantizando en consecuencia el equilibrio 
financiero del mismo, de acuerdo con el artículo 103 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público. 
 
 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

JZ
G

X
0K

15
O

G
J0

7L
7S

X
Y

K
X

V
K

6I
S

F
5M

S
K

55
6

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
JZ

G
X

0K
15

O
G

J0
7L

7S
X

Y
K

X
V

K
6I

S
F

5M
S

K
55

6


		2024-06-03T14:35:09+0200




